６寿養号外

令和６年（２０２４年）４月３日

県市町村関係教育機関・関係福祉事業所

医療機関・保育園・幼稚園長

小学校・中学校長 様

長野県寿台養護学校長

                                 小松 恭子（公印省略）

令和６年度教育相談・学校見学・体験学習のお知らせ

陽春の候、貴台におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのことと拝察申し上げます。

日頃より本校の教育にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、県下唯一の病知併置校である長野県寿台養護学校の教育相談、就学に関わる学校見学、

体験学習を下記のように進めてまいります。ご承知おきください。

記

１ ねらい

  病弱・虚弱の幼児・児童・生徒及び知的障害・重度重複障害のある幼児・児童・生徒の保護者・

担任などが、特別支援教育及び寿台養護学校の教育について理解と認識を深め、個々のニーズに

応じた就学の場が得られるよう支援する。

２ 推進計画

○「病知併置校」である寿台養護学校への就学相談スケジュール表、申し込み手順表配布。

〇知的障害教育部門の教育相談実施。（松本市、塩尻市、該当小学校区）

〇病弱・身体虚弱教育に関わる実態把握、巡回相談実施。（中、南信地域）

○学校公開 7月１日（月）開催（後日改めてご案内させていただきます。）

○就学に関わる教育相談、見学、体験実施。

〇特別支援学校のセンター的機能としての教育相談実施。

３ 寿台養護学校の学びの場

呼称 部門 教育課程・学習内容 方法 設置されている部・対象

本校 知的障害教育部門  生活単元学習・個に応じた学習 通学 小学部・中学部・高等部

病弱・虚弱教育部門 自立活動を中心とした学習

個に応じた学習

通学・

訪問

あゆみ部

小学部・中学部・高等部

松ろう

キャンパス

病弱・虚弱教育部門  小学校、中学校、高等学校の教育

課程に準ずる教育。

通学 小学部・中学部・高等部

院内教室

1組

2組

病弱・虚弱教育部門

まつもと医療センター内

小学校、中学校、高等学校の教育

課程に準ずる教育。

入院 小学生、中学生、（高校生）

自立活動を中心とした学習

個に応じた学習

入院・

入所

小学生・中学生・高校生

※裏面をご覧ください。

４ 令和６年度 長野県寿台養護学校 就学に関する情報

（１）通学区等

（２）就学に関わる見学、体験申し込み手順（概略）

寿台養護学校の三つの学びの場への就学、転学に関わる教育相談は、方法、スケジュール等、

別紙のように進めます。ご不明な点は、本校教頭、教育相談までお問い合わせください。

（適切な学びの場の選択につながるよう、電話、オンライン、訪問等で、事前教育相談を実施します。）

① 各障害種別申し込み用紙送付前に教頭または教育相談まで電話でご連絡ください。

② 寿台養護学校ホームページより、各障害種別申し込み用紙をダウンロード

③ 用紙に必要事項記入、郵送にて寿台養護学校教育相談宛送付

④ 本校高等部進学を考えている生徒がいる中学校は合同説明会参加後、書類提出

⑤ 事前相談、早期相談等の実施後、学校見学、体験実施

⑥ 小・中学部、転入学に向けた市町村の就学判断

⑦ 高等部、入学選考手続き

⑧ 小・中学部一日入学・高等部入学選考

⑨ 転入学に向けたオリエンテーション・学びの場の見学・移行支援会議等

５ 特別支援学校のセンター的機能の発揮

・医療的ケアのある児童、生徒の「自立活動」

「カリキュラムマネジメント」に関する相談。

・病弱・身体虚弱特別支援学級訪問相談。

・特別支援教育の視点から「学校力」向上の取り組み。

・学級コンサルテーション

・学年会・教科担当者会でのコンサルテーション

・学校マネジメント・アセスメント

（心理検査）・保護者面談・支援会議出席・研修

知的障害教育部門 本校対象児童、生徒の通学区
令和４年度入学児童、生徒から、小学校区で分かれました。

松本市：本郷小・岡田小・開智小・旭町小・清水小・源池小・山辺小・筑摩小・並柳小

中山小・寿小・明善小・四賀小学校出身、同学区在住の方
塩尻市：片丘小学校出身、同学区在住の方

重度重複障害  あゆみ部対象児童、生徒の通学区

◇本校対象生の通学区を基本としますが、通学利便性、必要な環境等、個別に対応します。

病弱・虚弱教育部門 松ろうキャンパス対象児童、生徒の通学区

◇中南信地域の「送迎による通学」可能な地域在住の児童、生徒。

病弱・虚弱教育部門院内教室対象児童、生徒

◇まつもと医療センター入院、入所児童、生徒。

長野県寿台養護学校
校長：小松 恭子
教頭：楠田 真也
   小林 里恵子
担当：倉澤 輝巳（教育相談）
   髙野 恵理（教育相談）

TEL 0263-86-0046(本校)
FAX 0263-86-9276(本校)